ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NHA TRANG

Số: 2635 /UBND-NV
Về dự kiến tên gọi các ĐVHC mới sau

khi thực hiện sắp xếp ĐVHC giai đoạn

2023-2025 trên địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nha Trang, ngày 08  tháng 4 năm 2024

 Kính gửi: UBND các phường Phương Sơn, Phương Sài,

 Xương Huân, Vạn Thạnh, Vạn Thắng,

 Phước Tân, Phước Tiến, Tân Lập

Thực hiện Thông báo số 1048-TB/TU ngày 21/3/2024 của Ban Thường

vụ Thành ủy Nha Trang kết luận về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai

đoạn 2023-2025 của thành phố Nha Trang;

Căn cứ Đề án số 2161/ĐA-UBND ngày 25/3/2024 của UBND thành phố

Nha Trang về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành

phố Nha Trang; Để tạo điều kiện trong việc lấy ý kiến cử tri, UBND thành phố

Nha Trang thông báo một số nội dung sau:

1. Sự cần thiết sắp xếp các ĐVHC cấp xã:

Theo quy định tại Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023 - 2030; thành phố Nha Trang có 08 đơn vị hành chính cấp xã

gồm: Phương Sơn, Phương Sài, Xương Huân, Vạn Thạnh, Vạn Thắng, Phước

Tân, Phước Tiến, Tân Lập không đạt đồng thời tiêu chuẩn diện tích tự nhiên dưới

20% và quy mô dân số dưới 300% tiêu chuẩn đơn vị hành chính tương ứng theo

quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban

thường vụ Quốc hội đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị quyết số

27/2022/UBTVQH15 ngày 22/9/2022 nên phải thực hiện sắp xếp trong giai

đoạn 2023 - 2025.

Việc sắp xếp lại các đơn vị hành chính cấp xã theo tinh thần Nghị quyết

số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII nhằm tinh

gọn bộ máy, góp phần nâng cao đời sống, giá trị văn hóa truyền thống của địa

phương, dân tộc; tạo động lực cho các đơn vị phường, xã chủ động trong việc

sắp xếp, bố trí cũng như nâng cao hiệu lực, hiệu quả của cấp ủy đảng, chính

quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán

bộ, công chức cấp xã và yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh của địa phương.

2. Về phương án sắp xếp các ĐVHC:

a) Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường

Phương Sơn và phường Phương Sài. Trụ sở ĐVHC mới dự kiến đặt tại phường

Phương Sài.

b) Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường

Xương Huân, phường Vạn Thạnh và phường Vạn Thắng. Trụ sở ĐVHC mới dự

kiến đặt tại phường Vạn Thạnh (nằm ở vị trí trung tâm của 3 phường).

c) Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường

Phước Tiến, phường Phước Tân và phường Tân Lập. Trụ sở ĐVHC mới dự kiến

đặt tại phường Phước Tiến (nằm ở vị trí trung tâm của 3 phường)

3. Về tên gọi của ĐVHC mới sau khi sắp xếp

Tên gọi của ĐVHC mới sau khi sắp xếp được xác định theo thứ tự các

tiêu chí sau:

a) Lịch sử hình thành của đơn vị hành chính trước khi sắp xếp;

b) So sánh quy mô dân số và diện tích của các đơn vị hành chính trước

khi sắp xếp để đảm bảo ít tác động đối với người dân khi thay đổi giấy

tờ và thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan;

c) Trường hợp 02 tiêu chí trên có yếu tố tương đồng thì xem xét đặt tên

mới phù hợp.

 - Đối với phường Phương Sơn và Phương Sài sau khi sắp xếp, dự kiến tên

đơn vị hành chính mới là: “Phương Sài” (do phường Phương Sơn được tách ra

từ phường Phương Sài và làng cổ Phương Sài là một trong năm làng cổ hình

thành thị trấn Nha Trang từ năm 1924, đồng thời quy mô dân số của phường

Phương Sài (hơn 13.000 dân) nhiều hơn phường Phương Sơn (hơn 9.000 dân) sẽ

tác động ít hơn đối với người dân khi thay đổi giấy tờ và thực hiện các thủ tục

hành chính có liên quan)

 - Đối với phường Xương Huân, Vạn Thạnh, Vạn Thắng sau khi sắp xếp,

dự kiến tên đơn vị hành chính mới là: “Vạn Thạnh” (phường Xương Huân và

phường Vạn Thạnh là tên gọi của 02 đơn vị được hình thành từ tên của các làng

cổ của thị trấn Nha Trang 100 năm trước, tuy nhiên so sánh dân số phường Vạn

Thạnh (hơn 13.000 dân) nhiều hơn phường Xương Huân (hơn 9.000 dân) nên đề

nghị lấy tên phường Vạn Thạnh sẽ tác động ít hơn đối với người dân khi thay

đổi giấy tờ và thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan).

 - Đối với phường Phước Tân, Phước Tiến, Tân Lập sau khi sắp xếp, dự

kiến tên đơn vị hành chính mới là: “Tân Tiến” (do lịch sử hình thành của các

phường Tân Lập (năm 1971), phường Phước Tân và Phước Tiến (năm 1975) gần

nhau, quy mô dân số của các địa phương cũng tương đồng, do đó đề xuất đặt tên

cho đơn vị hành chính mới trên cơ sở lấy một phần tên của các đơn vị cũ).

Đề nghị UBND các phường xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền

cho Nhân dân tại địa phương được biết và đồng thuận khi triển khai thực hiện

việc lấy ý kiến cử tri./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- TT Thành ủy; TT HĐND TP (báo cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- Các cơ quan chuyên môn TP

- Trung tâm VH TT&TT TP;

- Lưu: VT, NV (05b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ Khánh

		2024-04-09T07:30:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Sỹ Khánh<nskhanh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T09:52:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG<vp.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!